



HÖGSKOLAN VÄST
Institutionen för hälsovetenskap
Eva Brink
Telefon
0520-223962
e-post
eva.brink@hv.se

Datum
2015-10-20

Diarienummer
2015/863 A 15

Svenska Läkaresällskapet
Box 738
101 35 Stockholm

En värdefull vård - en hälso- och sjukvård med människan i centrum

Högskolan Väst avger följande remissvar.

Beslut i detta ärende har fattats av rektor Kerstin Norén efter föredragning av prefekt Eva Brink.



Kerstin Norén
Rektor



Eva Brink
Prefekt
Institutionen för hälsovetenskap



En värdefull vård - en hälso- och sjukvård med människan i centrum

Synpunkter framförda av Högskolan Väst.

Vi instämmer i Svenska läkarsällskapets rapport att hur hälso- och sjukvårdspersonal ska möta nu- och framtida utmaningar är en komplex fråga. – Beskrivningen att vi behöver en sjukvård med människan i centrum kan beskrivas i termer av personcentrerad vård där fokus förflyttas från att vårdpersonalen placerar någon i centrum till att till att det är personens/patientens behov som är utgångspunkten för professionella handlingar.

Rapporten innehåller flera förslag värda att begrunda, sammanfattade i 14 punkter, för att förbättra vårdens styrning och organisation, grundläggande värderingar, målsättning och ansvar.

Utgångspunkten är en kritik av hur landsting och regioner styr med hjälp av företagsekonomiska modeller som hämmar det professionella ansvarstagandet. Vi tycker att rapporten är en bra källa inför fortsatta diskussioner om hur framtidens hälso- och sjukvård ska styras. Värdefull vård skulle kunna stå för att resultatstyrning är att föredra framför processtyrning, i den överförda betydelsen vårdadministratörer ofta hämtar från tillverkningsindustrin, då processer i den bemärkelsen inte finns i hälso- och sjukvården. I rapporten lyfts problematiken kring vårdprofessionernas minskade inflytande över vårdens genomförande och kvalitet. Det finns flera komplexa orsaker till detta och Svenska läkarsällskapets förslag att hälso- och sjukvården bör organiseras i större universitets- sjukvårdsområden behöver givetvis utredas grundligt för att både positiva och negativa effekter ska kunna bedömas.

I rapporten nämns teamarbete och interprofessionellt samarbete mycket kort. Rapportens fokus är läkarprofessionen, vilket kan förstås utifrån att det är arbetsgruppens/läkarnas slutsatser som presenteras. Men i sammanfattningen finns ett förslag att företrädare för vårdens professioner och berörda myndigheter tillsammans arbetar för att stärka det professionella ansvaret, på alla nivåer. Från Högskolan Västs perspektiv vill vi framföra en kommentar utifrån att vi utbildar sjuksköterskor och specialistsjuksköterskor. Teamarbete och sjuksköterskeprofessionen samt omvårdnaden behöver lyftas in i diskussionen när målet är patienters delaktighet i den egna vården. Vi instämmer i att det personliga ansvaret hos de professionella behöver bevaras och stärkas i de fall det gått förlorat. Vi instämmer i att de frågor som lyfts i rapporten bör diskuteras på olika nivåer i samhället. Samverkan mellan olika professioner, mellan ämnen, mellan teori och praktik och mellan universitetet och de som anställer - är avgörande för att möta framtidens krav för olika yrkesgrupper inom framtidens hälso- och sjukvård.